
   
                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 
 

RESOLUÇÃO Nº 196, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/10/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001353, de acordo com o 
Parecer nº 132/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo Geral de colaboração entre a UFRGS, através da Secretaria 
de Relações Internacionais, e a Universidade de Granada, Espanha, 
objetivando o desenvolvimento de relações acadêmicas, culturais e científicas 
para o qual será facilitado um intercâmbio sobre as especialidades, planos 
de estudos e calendários atuais. Adicionalmente, será fomentado 
intercâmbio de pessoal docente e pesquisador entre ambas as instituições e 
a participação de pesquisadores das respectivas universidades em planos de 
pesquisa conjuntos. 
 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


